
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
ESCOLA DE FARMÁCIA E ODONTOLOGIA DE ALFENAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 153028  - UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PREGÃO 90023/2025

Às 16:16 horas do dia 04 de julho do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, MAYK
VIEIRA COELHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23087008453202533, Pregão nº 90023/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição futura de ração irradiada para alimentar os animais do Centro de Bioterismo da UNIFAL-MG.

Entrega de propostas: De 18/06/2025 às 08:00 até 02/07/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 02/07/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/07/2025 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:30 e entre 13:30 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/07/2025 às 09:01:04 Bom dia daremos inicio a sessão

Sistema 02/07/2025 às 09:01:40 O atendimento a especificação do Edital será feita na fase de julgamento

Sistema 02/07/2025 às 09:01:55 Enviem seus melhores lances

Sistema 02/07/2025 às 09:04:53 O item esta acima do valor de referencia

Sistema 02/07/2025 às 09:05:17 Enviem melhores lances

Sistema 02/07/2025 às 09:07:27 Valor de referencia R$ 312,00

Sistema 02/07/2025 às 09:18:23
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 02/07/2025 às 10:11:03 Retornaremos hoje 02-07-2025 a partir das   14h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 02/07/2025 às 14:29:22 Boa tarde daremos seguimento a sessão

Sistema 02/07/2025 às 17:08:37 Retornaremos amanhã 03-07-2025 a partir das 09h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 03/07/2025 às 09:29:13 Bom dia daremos seguimento a sessão

Sistema 03/07/2025 às 10:57:45 Retornaremos hoje 03-07-2025 a partir das   14h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 03/07/2025 às 14:28:12 Boa tarde daremos seguimento a sessão

Sistema 03/07/2025 às 17:12:42 Retornaremos amanhã a partir das 9h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 03/07/2025 às 17:13:27 amanhã 04-07-2025

Sistema 04/07/2025 às 09:30:38 Bom dia daremos seguimento a sessão

Sistema 04/07/2025 às 11:05:58 Obrigado a todos pela atenção, acompanhamento e participação.

1 de 604/07/2025 16:16



UASG 153028 PREGÃO 90023/2025

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

02/07/2025 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

02/07/2025 às 09:18:23 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 604/07/2025 16:16



UASG 153028 PREGÃO 90023/2025

Item 1 - Ração animal peletizada
Ração Animal Peletizada Ingredientes: Farelo De Milho, Soja E Trigo, Carbonato De Cálcio, Dosagem: Unidade-Máximo 12,50%, Proteína
Bruta-Mínimo 22% ,, Aplicação: Rato E Camundongo

Quantidade: 1000 Valor estimado: R$ 312,0000 (unitário)

R$ 312.000,0000 (total)Unidade de fornecimento: Saco 20,00 KG

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Adjudicado e Homologado por CPF ***.461.***-*8 - MAYK VIEIRA COELHO para QUIMTIA S.A, CNPJ 77.043.511/0001-15, melhor
lance: R$ 312,0000 (unitário) / R$ 312.000,0000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

51.091.588/0001-77 - CBP COMERCIO E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 399,0000 (unitário)
R$ 399.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Nuvilab Cr1 Irradiada

Modelo/versão: Ratos e Camundongos

Valor proposta: R$ 399,0000 (unitário)
R$ 399.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1000

77.043.511/0001-15 - QUIMTIA S.A
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Não
UF endereço: PR

R$ 312,0000 (unitário)
R$ 312.000,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: NUVILAB/QUIMTIA

Modelo/versão: NUVILAB CR-1 IRRADIADA 20KG

Valor proposta: R$ 367,0000 (unitário)
R$ 367.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1000

49.691.469/0001-03 - RAFAEL RODRIGUES DOS SANTOS
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 311,9300 (unitário)
R$ 311.930,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: SUPRA

Modelo/versão:  Unidade-Máximo 12,50%, Proteína Bruta-Mínimo 22%

Valor proposta: R$ 900,0000 (unitário)
R$ 900.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1000

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

02/07/2025 às 09:06:33 77.043.511/0001-15 R$ 330,8000

02/07/2025 às 09:08:40 49.691.469/0001-03 R$ 398,0000

02/07/2025 às 09:10:12 49.691.469/0001-03 R$ 380,0000

3 de 604/07/2025 16:16



UASG 153028 PREGÃO 90023/2025

Data/hora Participante Lance

02/07/2025 às 09:10:45 77.043.511/0001-15 R$ 312,0000

02/07/2025 às 09:11:21 49.691.469/0001-03 R$ 327,0000

02/07/2025 às 09:12:38 49.691.469/0001-03 R$ 320,0000

02/07/2025 às 09:13:46 49.691.469/0001-03 R$ 312,0100

02/07/2025 às 09:18:02 49.691.469/0001-03 R$ 311,9300

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/07/2025 às 09:00:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 02/07/2025 às 09:15:47 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema  para o
participante
49.691.469/0001-03

02/07/2025 às 09:15:47
Sr. Fornecedor RAFAEL RODRIGUES DOS SANTOS, CPF/CNPJ 49.691.469/0001-03, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar
lance final e único para o item 1 até às 09:20:47 do dia 02/07/2025. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 02/07/2025 às 09:18:02
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado. O fornecedor RAFAEL RODRIGUES DOS
SANTOS, CPF/CNPJ 49.691.469/0001-03 enviou um lance no valor de R$ 311,9300.

Sistema 02/07/2025 às 09:18:02 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
49.691.469/0001-03

02/07/2025 às 14:35:28

Sr. Fornecedor RAFAEL RODRIGUES DOS SANTOS, CNPJ 49.691.469/0001-03, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:36:00 do dia
02/07/2025. Justificativa: Solicitamos o envia da proposta atualizada e o catálogo com todas as
informações ref. ao produtos. - 2h para envio.

Pelo participante
49.691.469/0001-03

02/07/2025 às 14:38:09
Olá muito boa tarde Sr(a) Agente de contratação.
Vou providenciar a solicitação.

Pelo participante
49.691.469/0001-03

02/07/2025 às 16:28:55 Pode entender o prazo para envio da documentação.

Pelo participante
49.691.469/0001-03

02/07/2025 às 16:29:27 Sistema está com erro para envio de anexo.

Sistema  para o
participante
49.691.469/0001-03

02/07/2025 às 16:36:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:36:00 de 02/07/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor RAFAEL RODRIGUES DOS SANTOS, CNPJ 49.691.469/0001-03.

Pelo participante
49.691.469/0001-03

02/07/2025 às 16:38:16 Não consegui enviar a proposta e catalogo, poderia conceder período maior?

Pelo participante
49.691.469/0001-03

02/07/2025 às 17:07:10 Caso seja necessário posso fazer o envio por e-mail.

Pelo participante
49.691.469/0001-03

03/07/2025 às 09:39:19 Olá muito bom dia!

Sistema  para o
participante
49.691.469/0001-03

03/07/2025 às 09:46:37

Sr. Fornecedor RAFAEL RODRIGUES DOS SANTOS, CNPJ 49.691.469/0001-03, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:47:00 do dia
03/07/2025. Justificativa: Solicitamos o envia da proposta atualizada e o catálogo com todas as
informações ref. ao produtos. - 2h para envio..

Sistema  para o
participante
49.691.469/0001-03

03/07/2025 às 09:48:06 Solicitamos o envio da proposta e catálogo

Sistema  para o
participante
49.691.469/0001-03

03/07/2025 às 11:47:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:47:00 de 03/07/2025. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor RAFAEL RODRIGUES DOS SANTOS, CNPJ 49.691.469/0001-
03.

4 de 604/07/2025 16:16



UASG 153028 PREGÃO 90023/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
77.043.511/0001-15

03/07/2025 às 14:50:52 Boa tarde - podem dar algum desconto para o material ofertado?

Pelo participante
77.043.511/0001-15

03/07/2025 às 14:56:03 Boa tarde, Sr. Pregoeiro. Estamos trabalhando com nosso valor mínimo.

Sistema  para o
participante
77.043.511/0001-15

03/07/2025 às 14:57:58

Sr. Fornecedor QUIMTIA S.A, CNPJ 77.043.511/0001-15, você foi convocado para enviar anexos
para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:58:00 do dia 03/07/2025. Justificativa: Solicitamos o
envia da proposta atualizada e o catálogo com todas as informações ref. ao produtos. - 2h para
envio..

Pelo participante
77.043.511/0001-15

03/07/2025 às 15:18:01
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:18:01 de 03/07/2025. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor QUIMTIA S.A, CNPJ 77.043.511/0001-15.

Pelo participante
77.043.511/0001-15

03/07/2025 às 15:19:10 Sr. Pregoeiro, documentos anexados. Seguimos à disposição.

Sistema 03/07/2025 às 16:18:24
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/07/2025 16:28:24.

Sistema 04/07/2025 às 09:38:55
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/07/2025 09:48:55.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

02/07/2025 às 14:35:28
Fornecedor RAFAEL RODRIGUES DOS SANTOS, CNPJ 49.691.469/0001-03 convocado para o envio de anexo. Prazo para
encerrar o envio: 16:36:00 do dia 02/07/2025. Justificativa: Solicitamos o envia da proposta atualizada e o catálogo com
todas as informações ref. ao produtos. - 2h para envio.

03/07/2025 às 09:46:37
Fornecedor RAFAEL RODRIGUES DOS SANTOS, CNPJ 49.691.469/0001-03 convocado para o envio de anexo. Prazo para
encerrar o envio: 11:47:00 do dia 03/07/2025. Justificativa: Solicitamos o envia da proposta atualizada e o catálogo com
todas as informações ref. ao produtos. - 2h para envio..

03/07/2025 às 14:57:58
Fornecedor QUIMTIA S.A, CNPJ 77.043.511/0001-15 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio:
16:58:00 do dia 03/07/2025. Justificativa: Solicitamos o envia da proposta atualizada e o catálogo com todas as informações
ref. ao produtos. - 2h para envio..

03/07/2025 às 15:18:01 Fornecedor QUIMTIA S.A, CNPJ 77.043.511/0001-15 finalizou o envio de anexo.

04/07/2025 às 16:15:47 Fornecedor QUIMTIA S.A, CNPJ 77.043.511/0001-15 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 312,0000.

04/07/2025 às 16:16:21 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

5 de 604/07/2025 16:16



UASG 153028 PREGÃO 90023/2025

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 03/07/2025 16:28:24

Intenção de recurso na habilitação: 04/07/2025 09:48:55

6 de 604/07/2025 16:16


